
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XVI 

 Ambito Territoriale della Provincia di Pistoia 

 
 

 
Prot n.  4327/2   
Ufficio Istituzioni 1                                                                                           Pistoia, 05.12.2014 

51100 ♦ Pistoia ♦ Via Mabellini, 9 ♦ Tel. 0573 9901 ♦ Fax: 0573 367138 
E.mail: usp.pt@istruzione.it – posta certificata: usppt@postacert.istruzione.it – URL: www.usp.pt.it 

       IL DIRIGENTE 

 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola, sottoscritto in data 29.11.2007; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale sottoscritto in data 26.11.2012 relativo ai criteri di 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2015 e in particolare per quanto attiene alle 
modalità di concessione come è previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del sopra citato contratto; 
VISTO l’accordo sottoscritto in data 22.10.2013 con il quale sono stati integrati alcuni punti del 
C.I.regionale del 26.11.2012; 
VISTA la nota prot. n. 13490 del 30.10.2014 della Direzione Generale dell’U.S.R. di Firenze; 
VISTO il decreto di quest’ufficio prot. n. 3577 del 07.10.2014 con il quale è stato determinato il 
contingente dei permessi retribuiti concedibili al personale docente della scuola dell’infanzia (n. 13); 
VISTE le domande prodotte dagli interessati tendenti ad ottenere il beneficio di cui sopra 
 

DECRETA 

 
Art.1) Il personale docente della scuola dell’infanzia, di cui all’elenco sotto riportato, è ammesso   
al beneficio dei permessi retribuiti nella misura massima di 150 ore nel periodo previsto dall’art. 8, c. 3 
del C.C.I.R., e cioè fino al 05.11.2015: 
 
Personale fascia A, art. 1 C.I.R. 

 

 

 Nominativo Tipo contratto Sede servizio Corso frequentato 
1 Sabatini Maria Cristina T. I.  I. C. Montale Laurea in medicina 

e chirurgia 
 
Personale  fascia C, art.1 C.I.R. 

 

 
 Nominativo Tipo contratto Sede servizio Corso frequentato 

1 Massoli Adele (conferma 
beneficio) 

30/06/2015 I.C. da 
Montemagno 

Laurea in scienze 
della formazione 
primaria 

2 Aresu Nancy  30/06/2015 I.C. Sestini Laurea in scienze 
della formazione 
primaria 

3 Lorenzano Maria 30/06/2015 I.C. Chini Corso di 
perfezionamento  

 
 

 

Art. 2) A norma dell’art. 11 del C.C.I.R. citato in premessa, la concessione dei permessi retribuiti da 
parte dei Dirigenti Scolastici è subordinata alla preventiva presentazione da parte degli interessati, della 
certificazione attestante la regolare iscrizione al corso di studi e dalla calendarizzazione dei permessi da 
utilizzare nel corso dell’anno scolastico in relazione all’impegno di frequenza e al sostenimento degli 
esami. 
 
 
Art. 3) Per quanto riguarda il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato fino al 30 giugno le 
ore da considerare sono 125; si precisa inoltre che, per quanto riguarda i contratti a tempo determinato 



se le ore del contratto stesso sono inferiori a cattedra i permessi retribuiti devono essere rapportati al 
numero delle ore (art. 1 del C.I.R.). 
 
 
 
                                                                                           IL DIRIGENTE 
                  Laura Scoppetta 
 
                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                              
                 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93 
 

- Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche  della Provincia di Pistoia 

- Alle OO.SS. Comparto Scuola della Provincia di Pistoia              
- All’Albo – Sito Web                                                                             


